II recomandăm cu tótá căldura în
atenţiunea clerului, învăţătorimei nóstre
şi a tuturor cărturarilor dela sate.

A p e l !
Adunarea cereuală a despărţământului

IV. al „Asociaţiunii pentru litera
tura română şi cultura poporului
român“, ţinută la 26 Octobre (7 Novembre)
1897 în comuna Veştem, a prim it urm âtorea
propunere a secretariului D r. Elie C ristea:

„Statutele Asociaţiunii nóstre culturale,
a cărei înflorire cu toţii o dorim, deobligă
pe membrii ei „a întră în mai de aprópe atin
gere cu poporul, răspândind la acesta tot fe
lini de învăţături í'olositóre“.